

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBRA:** CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PATIO 02  
**END.:** RUA 21 C/ RUA 23 - POPULAR - SÃO SIMÃO/GO  
**REF.:** SINAPI - 10/2021- DESONERADA; AGETOP - 07/2021 - DESONERADA

**BDI OBRAS (%):** 27,45%

**ÁREA CONSTRUÍDA:** 1.382,75

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	UNIT.	TOTAL	PORC (%)
<b>1</b>			<b>PILAR E VIGA</b>				<b>11.755,45</b>	<b>8,89%</b>
1.1	21301	AGETOP	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CA	m <sup>2</sup>	6	173,99	1.043,94	
1.2	60207	AGETOP	FORMA CH.COMPENSADA 12MM-VIGA/PILAR U=2V - (OBRAS CIVIS	m <sup>2</sup>	22,94	86,93	1.994,17	
1.3	60507	AGETOP	PREPARO COM BETONEIRA E TRANSPORTE MANUAL DE CONCRETO FCK-20 - (O.C.)	m <sup>3</sup>	7,53	405,00	3.048,03	
1.4	101175	SINAP	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO COM	m	15,00	103,66	1.554,90	
1.5	60314	AGETOP	ACO CA - 60 - 5,0 MM - (OBRAS CIVIS)	kg	78,82	17,77	1.400,63	
1.6	52004	AGETOP	ACO CA 50-A - 8,0 MM (5/16") - (OBRAS CIVIS	kg	182,50	14,87	2.713,78	
<b>2</b>			<b>TELHADO</b>				<b>17.981,85</b>	<b>13,60%</b>
2.1	94198	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUES	m <sup>2</sup>	122,18	36,61	4.472,86	
2.2	140102	AGETOP	ESTRUTURA-TELHA CERAMICA V=7 A 10 M C/FERRAGENS	m <sup>2</sup>	122,18	110,57	13.508,99	
<b>3</b>			<b>PINTURA INTERNA/EXTERNA</b>				<b>96.389,75</b>	<b>72,90%</b>
3.1	260104	AGETOP	REMOCAO DE PINTURA ANTIGA A LATEX	m <sup>2</sup>	2.463,93	3,86	9.510,76	
3.2	261305	AGETOP	EMASSAMENTO ACRÍLICO 1 DEMÃO EM PAREDE (MASSA ACRILICA DE 1º LINHA)	m <sup>2</sup>	1.467,00	8,73	12.806,88	
3.3	261307	AGETOP	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS SEM SELADOR	m <sup>2</sup>	533,77	7,58	4.045,98	
3.4	261000	AGETOP	PINTURA LATEX ACRILICA, 2 DEM C/SEL (PINTURA ACRILICA DE 1º LIN	m <sup>2</sup>	2.902,66	11,1	32.219,48	
3.5	261550	AGETOP	PINT.ESMALTE SINT.PAREDES 2 DEM.C/SELADOR	m <sup>2</sup>	3.196,47	11,68	37.334,79	
3.6	261504	AGETOP	PINTURA ESMALTE 1 DEMÃO ESQUADRIA METALICA S/FUNDO ANTICO	m <sup>2</sup>	58,25	8,1	471,86	
<b>4</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO</b>				<b>5.827,20</b>	<b>4,41%</b>
3.1	250103	AGETOP	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	320,00	18,21	5.827,20	
<b>5</b>			<b>LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)</b>				<b>259,01</b>	<b>0,20%</b>
4.1	270501 -	AGETOP	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m <sup>2</sup>	122,18	2,12	259,01	

<b>CUSTO DA OBRA</b>	<b>132.213,26</b>	
<b>BDI 27,45%</b>	<b>36.287,50</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>168.500,76</b>	<b>100,00%</b>

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBRA:** CONSTRUÇÃO DE COBERTURA PATIO 02  
**END.:** RUA 21 C/ RUA 23 - POPULAR - SÃO SIMÃO/GO  
**REF.:** SINAPI - 10/2021- DESONERADA; AGETOP - 07/2021 - DESONERADA

**BDI OBRAS (%):** 27,45%

**ÁREA CONSTRUÍDA:** 1.382,75

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	UNIT.	TOTAL	PORC (%)
							<b>CUSTO DA OBRA</b>	<b>132.213,26</b>

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 100%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

São Simão, 11 de Novembro de 2021



Isabela Cristina Souza de Oliveira  
Eng. Civil – CREA 221319/D-MG

Isabela Cristina S. de Oliveira  
Engenheira Civil  
CREA-MG: 04.9.0000221319